Altius praeterea intrandum in Ecclesiae n a tu ra m : 
quippe quae non est christianorum, ut fors tulit, nexa 
eommunio, sed excellenti temperatione divinitus constituta 
societas, quae illuu recta proximeque spectat, ut pacem 
animis ac sanctitatem afferat: cumque res ad id neces­
sarias divino munere sola possideat, certas habet leges,

*) II—II. Quaest. V, art. III.
*) Ib. Quaest. I, art. X.

34 1890. III. 17.

certa officia, atque in populis ehristianis moderandis ra ­
tionell! viamque sequi tu r naturae suae consentaneam. —  
Sed istiusmodi regiminis difficiiis est et cum frequenti 
offensione eursus. Gentes enim Ecclesia regit per cunctos 
terrarum tractus disseminatas, genere differentes mori- 
busque, quas, cum in sua quaeque republica suis legibus 
vivant, civili simul ac saerae potestati officium est subesse. 
Quae officia in eisdem personis coniuncta reperiuntur, non 
vero pugnantia, uti diximus, neque confusa, quia alterum 
genus ad prosperitatem pertinet civitatis, alterum ad com­
mune Ecclesiae bonum utrumque pariendae dominum per- 
fectioni natum.

Qua posita iurium et offieiorum terminatione, omnino 
liquet esse liberos ad res suas gerendas rectores civitatum; 
idque non modo non invita, sed plane adiuvante Ecclesia; 
quae quoniam maxime praecipit ut colatur pietas, quae 
est iustitia adversus Deum, hoc ipso ad iustitiam vocat 
erga principes. Verum longe nobiliore instituto potestas 
sacra eo spectat, ut regat hominum animos tuendo regnum  
B ei et iustitiam  eins Q, atque in hoc tota versatur. Dubitari 
vero salva fide non potest, istiusmodi regimen animorum 
Ecclesiae esse assignatum uni, nihil u t in eo sit politicae 
potestati loci: non enim Caesari, sed Petro claves regni 
caelorum Iesus Christus commendavit. —  Cum hac de rebus 
politicis deque religiosis doctrina quaedam alia coniunguntur 
non exigui momenti, de quibus silere hoc loco nolumus.

Ab omni politico genere imperii distat christiana 
respublica plurimum. Quod si similitudinem habet con- 
formationemque regni, profecto originem, caussam, na tu­
ra m mortalibus regnis habet longe disparem. Ins est igitur, 
vivere Ecelesiam tuerique se consentaneis naturae suae 
institutis ae legibus. Eademque cum non modo societas 
perfecta sit, sed etiam hum ana quavis societate superior, 
sectari partium studia et mutabilibus rerum eivilium fle­
xi b u s servire iure officioque suo valde recusat. Similique 
ratione custos iuris sui, observantissima alieni, non ad se 
putat Ecclesia pertinere, quae maxime forma civitatis pla- 
ceat, quibus institutis res christianorum gentium civilis 
g e ra tu r : ex variisque reipublicae generibus nullum non 
probat, dum religio morumque disciplina salva sit. —  Ad 
hoc exemplum cogitationes actionesque dirigi singulorum 
christianorum oportet. Non dubium est, quin quaedam sit 
in genere politico honesta contentio, cum scilieet incolumi 
veritate iustitiaque certatur, ut opiniones re usuque valeant, 
quae ad commune bonum prae ceteris conducibiles vide- 
antur. Sed Ecelesiam trahere ad partes, aut omnino adi- 
utricem veile ad eos, quibuscum eontenditur, superandos, 
hominum est religione intemperanter abutentium. Ex ad- 
verso sancta atque inviolata apud omnes debet esse religio: 
imo in ipsa disciplina civitatum, quae a legibus morum